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Ⅰ. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

Мотиви за разработка на дисертационния труд
Глобалното развитие на автономните безпилотни летателни апарати (БЛА; англ. UAV) се

характеризира с ясно изразена тенденция към преминаване от изолирани навигационни алгоритми,
базирани на силно идеализирани аналитични допускания, към интегрирани навигационни системи
и мултисензорно оценяване на състоянието. В този контекст методите на машинното обучение (МО;
англ. ML) и дълбокото обучение се използват все по-често за интерпретация на сензорни потоци,
моделиране на нелинейни зависимости и подпомагане на процесното моделиране при сложно
поведение на системата. Обзорни публикации в областта на приложенията на дълбокото обучение
при БЛА подчертават нарастващата роля на данните и на последователната обработка в реално
време при навигационни и сродни задачи (Carrio, Sampedro, Rodriguez-Ramos, & Campoy, 2017).

На тази основа изследователската линия „Калманова филтрация + невронни мрежи“ се
утвърждава като практически подход за комбиниране на структурираното вероятностно оценяване
(чрез стандартната схема прогнозиране–актуализация) с обучаеми модели на динамика при
частично известни или неточно зададени процеси. Представителен пример за това направление са
невронно подпомогнатите Калманови методи, при които се запазва state-space структурата на
оценителя, а част от операциите или моделите се учат от данни (Revach, G., Shlezinger, N., Ni, X.,
Escoriza, A. L., van Sloun, R. J. G., & Eldar, Y. C., 2022).

Актуалност на проблема
В редица практически приложения със завишени изисквания към сигурността и

надеждността се налага постоянен мониторинг на въздушното пространство и контрол на достъпа
до обекти със стратегическо значение. В тези условия експлоатацията на БЛА често се осъществява
в среда с деградирани или умишлено компрометирани GNSS сигнали, включително чрез
заглушаване (jamming) и подправяне (spoofing). Вследствие на това робастната навигация при
недостъпен или компрометиран GNSS (GNSS-denied/compromised среда) се превръща в съществено
инженерно и научно предизвикателство (Elmas, Elif Ece; Alkan, Mustafa, 2024).

Паралелно с това, интеграцията между инерциални навигационни системи (INS) и глобални
навигационни спътникови системи (GNSS) остава базов подход за навигация на БЛА, тъй като
комбинира автономността на INS с дългосрочната стабилност на GNSS. Въпреки това точността в
режими на счисление (dead reckoning) се ограничава от натрупването на грешки, обусловени от
параметрите и температурната стабилност на инерциалния измервателен блок (IMU), включително
при MEMS IMU, което прави системата чувствителна при отсъствие на външни корекции.

Цел и задачи на дисертационния труд
Основната цел на дисертационния труд е разработване и експериментална проверка на

интегрирана навигационна система за БЛА, при която аналитичният динамичен модел в рамката на
Калмановата филтрация се допълва или замества с рекурентна невронна мрежа с дълга
краткосрочна памет (Long Short-Term Memory – LSTM). Целта е повишаване на точността и
устойчивостта на оценяването при нелинейни динамики, променящи се шумови характеристики и
деградации на GNSS сигналите.

Произтичащите от поставената цел основни задачи са:
1. Да се извърши сравнителен анализ на съвременни навигационни подходи и методи за

интегриране на сензорни данни при БЛА, с акцент върху ограниченията на KF, EKF и UKF
при нелинейност и нестационарни шумове.

2. Да се формализират постановките за интегрирана навигация и да се дефинират критерии за
оценка на точност, устойчивост и консистентност при наличен, деградиращ и прекъсващ
GNSS.

3. Да се създадат симулационни сценарии (включително GNSS загуби, шумови профили и
смущения) и набори от данни за обучение и валидация.

4. Да се извърши сравнителен анализ на съществуващите невронни мрежи и да се осъществи
обоснован избор на подходяща невронна архитектура като процесен модел (или като
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компонент, подпомагащ процесното моделиране/адаптацията на параметри) в структурата
на филтриращия алгоритъм.

5. Да се разработи симулационен експеримент в MATLAB/Simulink за провеждане на числени
експерименти и сравнителна оценка спрямо EKF/KF и избрани хибридни подходи.
Предмет на дисертационния труд
Предмет на изследване са алгоритмите и методите за оценяване на навигационното

състояние (позиция, скорост и ориентация) на БЛА чрез интегриране на сензорни данни от
INS/GNSS, както и включването на обучаеми рекурентни невронни модели за подобряване на
процесното моделиране при нелинейности, режимно-зависимо поведение и деградирани
измервания.

Средства за постигане на целта
За постигане на целта се използват методи от статистическото оценяване и филтрация на

случайни процеси, анализ и моделиране на дискретновремеви динамични системи, както и методи
от изкуствения интелект (ИИ) за обработка на последователни данни и апроксимация на нелинейни
зависимости. Експерименталната част е реализирана в MATLAB/Simulink, включително средства за
симулационно моделиране, обучение/валидация на невронни мрежи и анализ на метрики и
иновационни последователности.

Начални условия и допускане
Резултатите са получени в симулационна среда и подлежат на допълнителна проверка при

по-реалистични условия, включително вариации на параметри, различни профили на движение и
несъответствия между симулационни и реални данни. Оценяваното състояние в разгледаната
постановка е ограничено до позиция и линейна скорост; ориентационни състояния и съответни
метрики не са включени в експерименталната част, поради което изводите следва да се тълкуват в
този обхват. Представените количествени сравнения са формулирани спрямо базов Калманов
филтър - разширен Калманов филтър (Extended Kalman Filter – EKF) в рамките на разгледаните
сценарии. Разширено сравнение с допълнителни филтри и хибридни схеми изисква отделно
експериментално изследване.

Научна новост
Научната новост се състои в предложена постановка за хибридно навигационно оценяване,

при която се запазва Калмановата рамка като структурирана вероятностна схема за интегриране на
измервания и оценяване на състоянието, а процесният (преходният) модел или ключови елементи
на прогнозната стъпка се реализират чрез обучаема LSTM архитектура. По този начин се цели по-
адекватно процесно моделиране при нелинейни режими и променящи се шумови характеристики,
включително при деградации на GNSS. Подходът е концептуално съвместим с актуални
направления в невронно подпомогнатата Калманова филтрация (напр. KalmanNet и рекурентни
разширения), но е фокусиран върху приложимостта при INS/GNSS навигация на БЛА и
експериментална проверка в симулационна среда (Revach, G., Shlezinger, N., Ni, X., Escoriza, A. L.,
van Sloun, R. J. G., & Eldar, Y. C., 2022).

Практическа полезност
Практическата полезност на разработката е свързана с изграждане на симулационно-

ориентирана софтуерна среда за оценка на навигационна точност и устойчивост при БЛА.
Системата комбинира класически филтрационни блокове (KF/EKF/UKF) с обучаем LSTM модел за
подпомагане на процесното моделиране в сценарии с шумове, GNSS деградации и прекъсвания.
Компонентите са организирани модулно (генериране на сценарии и данни; филтрация и интеграция
на измервания; обучение и валидация на невронни модели; сравнение на метрики и визуализации),
което позволява поетапно надграждане и бърза проверка на решения при различни профили на
мисията и сензорни характеристики.

II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД.

В дисертацията са анализирани методи от теорията на навигационните системи и от областта
на ИИ, с акцент върху рекурентни невронни архитектури за моделиране на последователни данни и
тяхната интеграция в задачи за оценка на състоянието. На тази основа е разработен хибриден
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навигационен модел, при който LSTM се използва като процесен модел (или ключов елемент от
него) в рамката на Калманова филтрация, и е проведен сравнителен анализ при симулационни
сценарии със шумове, GNSS деградации и загуби.

 В предговора са посочени мотивите за разработка, актуалността на проблема, целта,
основните задачи, предметът и средствата, научната новост и практическата полезност на
разработката.

 В първа глава е представен обзор на навигационните системи за БЛА и подходите за
интеграция INS/GNSS и допълващи сензори, както и теоретичната база на Калмановата
филтрация и ограниченията ѝ в реалистични условия.

 Във втора глава е анализирано развитието на ИИ подходите за моделиране и управление на
динамични системи, включително RNN/LSTM/GRU, невронни обикновени диференциални
уравнения (Neural Ordinary Differential Equations – Neural ODE) и стохастични
диференциални уравнения (Stochastic Differential Equations – SDE), и невронно подпомогнати
Калманови методи.

 В трета глава е дефинирано предложеното решение и архитектурата на хибридния модел,
включително постановката за допълване/замяна на процесния модел с LSTM, организацията
на входно-изходните величини, процедурите по обучение и критериите за оценка.

 В четвърта глава са описани експерименталната среда и сценарии в MATLAB/Simulink,
представени са резултатите от числените експерименти и е направено сравнение на точност
и устойчивост при GNSS загуби спрямо EKF/UKF и избрани хибридни подходи, като са
формулирани изводи за приложимостта и ограниченията на решението.

III. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

ГЛАВА 1.
ОБЗОР НА СЪВРЕМЕННИТЕ ТЕХНОЛОГИИ ЗА ИНТЕГРИРАНИ НАВИГАЦИОННИ

СИСТЕМИ, БЕЗПИЛОТНИ ЛЕТАТЕЛНИ АПАРАТИ И ИЗКУСТВЕН ИНТЕЛЕКТ .

1.1. Класификация на навигационните системи на безпилотни летателни апарати.
В съвременната специализирана литература навигационните системи на безпилотните

летателни апарати (БЛА) най-често се разглеждат като архитектури за оценяване на навигационното
състояние, които комбинират сензорни измервания и алгоритми за обработка на данни. Основната
им цел е надеждно определяне на положение, скорост и ориентация в динамична среда,
характеризираща се с шум, смущения и потенциално враждебни въздействия.

Класификацията на навигационните решения може да се извърши по различни признаци,
като най-широко използваните са: (1) основен информационен източник, (2) ниво на интеграция
между подсистемите и (3) степен на автономност спрямо външни инфраструктури. В рамките на
настоящата секция се приема класификация по доминиращ източник на навигационна информация,
при която системите условно се разделят на: инерциални навигационни системи (INS), системи на
базата на глобални навигационни спътникови системи (GNSS) и интегрирани (хибридни)
навигационни системи. Интегрираните решения комбинират множество източници на данни (напр.
INS/GNSS, камера, LiDAR, барометрични и магнитометрични измервания, картова или
радиобазирана информация) чрез алгоритми за оптимално оценяване, като широко приложение
намират варианти на Калманова филтрация (EKF/UKF), както и оптимизационни подходи (напр.
факторни графи) в зависимост от изискванията за точност и изчислителен ресурс.

Налице е отчетлива тенденция за преход от единични сензорни модули към интегрирани
навигационни решения, тъй като в общия случай отделните подсистеми имат фундаментални
ограничения при реална експлоатация. Това се аргументира с натрупването на грешка (дрейф) във
времето при INS и уязвимостта на GNSS към смущения, загуба на сигнал и умишлени въздействия
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като заглушаване (jamming) и подправяне (spoofing) (Mahmoud & Trilaksono, 2018). Следователно
преходът към хибридни архитектури може да се разглежда като технологично обоснована
необходимост, особено в сценарии с ограничена или компрометирана GNSS достъпност. За да се
обоснове този преход по-пълно, е необходимо първо да се анализират принципите и ограниченията
на инерциалната навигация..

Тази теза се потвърждава и в изследванията на Mahmoud и Trilaksono (Mahmoud &
Trilaksono, 2018), които акцентират върху фундаменталните ограничения на отделните подсистеми:
акумулирането на грешки във времето при INS и уязвимостта на GNSS към смущения, загуба на
сигнал или умишлени атаки като заглушаване (jamming) и подправяне (spoofing) (Mahmoud &
Trilaksono, 2018). Следователно, логическият преход към хибридни навигационни архитектури се
явява технологична необходимост. За да се обоснове напълно този преход обаче, е необходимо
първо да се анализират принципите и ограниченията на инерциалната навигация.

1.2. Калманови филтри – теоретични основи.
Калмановият филтър представлява общият рекурсивен Бейсов алгоритъм за филтрация, след

допускане, че динамиката на системата и моделът на наблюдение се описват с линейни
диференциални и алгебрични уравнения и всички шумове са с нормално (гаусово) разпределение.
При тези условия оценката по критерия за минимална средноквадратична грешка (MMSE) може да
се изчисли с Калманов филтър. Важно негово предимство е, че може да използва почти всякаква
информация от наличните сензори, независимо колко често обновяват данните и колко точни са
измерванията им.

Най-общо Калмановата филтрация може да се определи като процес на оптимално оценяване
на състоянията на реална динамична система, работеща под влиянието на случайни смущения. По-
точно казано, Калмановият филтър представлява линеен рекурсивен алгоритъм, който реконструира
неизвестните състояния на системата от наблюдения на зашумения ѝ изход в дискретно реално
време (Попов, 2022).

Динамиката на системата се описва чрез линеен дискретен модел представен с израза:
𝐱௞ = 𝐅௞𝐱௞ିଵ + 𝐁௞𝐮௞ + 𝐆௞𝐰௞ , ( 1.18 )

където 𝐱௞е векторът на състоянието в момент 𝑘, 𝐮௞е управляващият вход, а 𝐰௞ е процесният шум с
ковариационна матрица 𝐐௞. Матриците 𝐅௞, 𝐁௞ и 𝐆௞описват съответно динамиката на състоянието,
влиянието на управляващите въздействия и начина, по който процесният шум въздейства върху
системата. Измервателният модел се задава съгласно:

𝐳௞ = 𝐇௞𝐱௞ + 𝐯௞, ( 1.19 )
където 𝐳௞ е векторът на измерванията, 𝐇௞ е матрицата на измервателния модел, а 𝐯௞ е
измервателният шум с ковариация 𝐑௞.

Алгоритъмът на Калмановия филтър се реализира чрез рекурсивна процедура в два основни
етапа. В прогнозния етап се изчислява априорната оценка на състоянието и съответната
ковариационна матрица:

𝐱ො௞
ି = 𝐅௞𝐱ො௞ିଵ + 𝐁௞𝐮௞,

𝐏௞
ି = 𝐅௞𝐏௞ିଵ𝐅௞

୘ + 𝐆௞𝐐௞𝐆௞
୘.

( 1.20 )

Ковариационната матрица 𝐏௞
ି представлява статистическа мярка за увереността на

прогнозната оценка и отразява натрупаната неопределеност вследствие на процесния шум и
динамиката на системата.

При наличие на измерване се извършва корекционният етап, при който прогнозата се

[…]

and rapid dynamic changes) LSTM-KF achieves lower values of the Combined RMS and
RMSE for position and velocity compared to the baseline EKF, while simultaneously meeting
the specified error detection criterion in a shorter time and demonstrating stable behavior;
Under nominal mode (normal conditions), EKF achieves a lower aggregate error compared to
LSTM-KF, which is consistent with the results presented in the scenarios.

2. The analysis of the innovative sequences shows a reduced systematic component of the
residuals and consistency between the forecast and measurements according to the indicators
used, which is an indicator of more adequate process modeling through LSTM in the considered
setting.

3. In continuous dead reckoning modes, LSTM-KF limits the accumulation of error compared to
EKF in terms of the combined RMS indicator and the component RMSE within the scope of
the experiment considered.

4. Within the evaluation criteria used, an increase in the stability of the navigation estimate under
degrading conditions (GNSS losses/increased noise) is observed, which confirms the research
hypothesis about the usefulness of an LSTM-assisted process model in a Kalman structure.
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5. The proposed architecture provides a basis for subsequent integration and validation in real
conditions, including Hardware-in-the-loop (HIL) and field tests, as well as the development of
more complex scenarios and sensor configurations.

IV. CONCLUSION.

This dissertation explores the possibility of constructing an integrated navigation system for

unmanned aerial vehicles (UAVs), in which the process (transient) model within the Kalman filter
framework is parameterized by a trainable LSTM-type recurrent neural network. The research included a
literature review, the development of a simulation model in MATLAB/Simulink, the implementation of a
hybrid LSTM–KF architecture, and the execution of experimental simulation scenarios with different noise
profiles, disturbances, and modes of partial or intermittent availability of GNSS measurements. The results
under the conditions considered show that the approach is technologically feasible and can provide
measurable improvements over the baseline EKF under adverse operating conditions characterized by non-
stationary noise and degraded measurements.

The summarized results of the experiments show that the developed hybrid architecture using a
neural network achieves lower values of the metrics used to account for errors in position and velocity
estimation under degrading or intermittent GNSS observations and in dead reckoning mode (dead
reckoning), reaches a stable mode faster (Fig. 31) according to the selected criterion, and demonstrates
stable behavior in the presence of increased IMU noise and non-stationary dynamics compared to the
classical architecture. At the same time, in nominal mode (normal measurement conditions), the basic EKF
achieves a lower aggregate error (Table 14) compared to LSTM-KF, which confirms the scenario-
dependent nature of the observed advantages. The neural component supports process modeling by
approximating nonlinear and mode-dependent dependencies that are difficult to describe with manually
specified analytical models under real constraints. This manifests itself as improved estimation behavior in
scenarios with GNSS degradation, increased noise, and highly nonlinear dynamics.

The hybrid navigation model, in which a recurrent neural network (RNN) of the LSTM (Long Short-
Term Memory) type does not perform only a corrective function, but participates as a key element in the
process model of the filter through training on sensor data and simulation trajectories. The proposed
approach combines the structured mechanism for evaluating and integrating measurements in the Kalman
framework with data-based dynamics modeling through a deep recurrent architecture. The results achieved
show the potential for using trainable process models in real-time state estimation, subject to subsequent
profiling, optimization, and validation on target hardware.

Based on the analysis and experiments conducted, the following guidelines for future research can
be formulated: (i) inclusion of learnable components in modes with varying noise characteristics and
incomplete knowledge of dynamics, with guaranteed control of generalization and evaluation/calibration
of uncertainty; (ii) systematic comparison of different recurrent structures (LSTM and GRU), as well as
alternative neural models in the state space, including Neural ODE / Neural SDE (neural differential /
stochastic differential models), in terms of accuracy, stability, and computational complexity; (iii) extension
to multimodal integration of sensor data (visual, LiDAR, and Ultra-Wideband – UWB) to limit errors
during prolonged computation modes and degraded GNSS conditions.

Development opportunities include training and validation on real flight data, adding online
adaptation mechanisms, and testing in a more realistic experimental environment (e.g., hardware-in-the-
loop – HIL and field tests). Additionally, integration with reinforcement learning methods could be
considered in the context of joint navigation and control optimization to achieve adaptation of the control
policy to changing environmental conditions and dynamics.

The applicability of the proposed approach is potentially broad and includes autonomous navigation
of UAVs, robotic systems, and autonomous platforms where reliable state estimation is critical. The
developed architecture can be adapted for implementation with limited computational resources under
profiling and optimization conditions, as the LSTM component allows for compact implementation and the
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filtering framework supports efficient online processing. The results obtained support the conclusion that
combining analytical modeling and neural architectures is a promising direction for creating more reliable
and adaptive navigation systems for UAVs, especially in the case of nonlinearities, non-stationary noise
regimes, and degraded observations.

GENERAL CONCLUSIONS FROM THE DISSERTATION

1. The analysis of navigation approaches shows that solutions based on a single sensor channel exhibit
structural limitations in degraded or intermittent observations, which is why integrated architectures for
combining inertial and external measurements are a methodologically sound choice for stability in a wide
range of flight modes.

2. In inertial computation, the dominant factor for the correct operation of the model is the
characteristics of the IMU – sensitivity to systematic deviations, temperature- instability, stochastic
components that lead to the accumulation of navigation error in the absence of external corrections and
require the use of correction channels and adaptive models.

3. The parameterization of the process model in the prediction step of the Kalman filter using a
trainable predictor is conceptually sound and technically feasible – an LSTM-based model can perform the
role of a process block while preserving the recursive predict–update structure and the correction step of
the filter.

4. The simulation model shows that the correct integration of the neural network into the a priori
forecast is critical for the accuracy of the results and for the comparative analysis of the standard analytical
and proposed adaptive LSTM process model under identical input conditions.

5. The results of the comparative assessment between EKF and the hybrid LSTM–KF configuration
(Kalman scheme in which the process model in the prediction step is implemented by an LSTM predictor)
characterize scenario-dependent behavior: under nominal conditions, EKF achieves a lower value of the
combined error metric (Combined RMS) compared to LSTM–KF, while under adverse conditions (GNSS
interruption/dead reckoning mode, strong nonlinearity, and increased noise) LSTM–KF gives lower values
of the metrics used to evaluate the error and reaches a faster established mode according to the selected
establishment criterion compared to EKF (Fig. 31, Table 14, expression 4.2).

6. The analysis of the innovation sequences provides additional diagnostic information on the
consistency between the forecast and the measurements, as the observed limitation of the systematic
component of the residuals is compatible with adequate process modeling through the learnable component
in the model under consideration.

GUIDELINES FOR FUTURE WORK

1. Extend experimental validation to a wider set of trajectories and modes, including more complex
maneuvers, prolonged GNSS outages, and diverse noise profiles, to assess the generalization and robustness
of the proposed architecture.

2. Include orientation states and additional measurements (e.g., magnetometer, barometer,
visual/lidar observations), as well as extend to multi-sensor configurations to evaluate the effect of the
learnable process model in a more complete navigation setting.

3. Investigate options for uncertainty adaptation and robustness (e.g., adaptive estimation of noise
covariances and detection of atypical measurements), as well as analysis of statistical consistency through
standard criteria when covariance estimates and verifiable confidence limits are included.

4. Transition to more realistic experimental conditions through hardware-in-the-loop (HIL) and field
tests, including profiling and optimization for target hardware, to assess the applicability of the architecture
under online processing and resource constraints.
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V. CONTRIBUTIONS.

Scientific contributions

1. A hybrid navigation system for integrated INS/GNSS navigation of UAVs has been developed,
in which the process (transitional) model in the predictive step of the Kalman filter (predict–
update) is parameterized by a recurrent neural network of the LSTM type, and the correction step
is implemented by the correction module of the filter. The system is conceptually justified in
conditions of nonlinear dynamics and non-stationary noise and is implemented and evaluated
through simulation scenarios.

Scientific and applied contributions

1. The conditions for applicability of the hybrid INS/GNSS navigation configuration LSTM–KF
(Kalman filter in which the process model in the prediction step is implemented by a recurrent
neural network of the LSTM type) relative to the basic EKF are defined: in the case of degraded
or interrupted GNSS observations, increased IMU noise, and highly nonlinear dynamics, LSTM–
KF achieves lower values of the error indicators used for position and linear velocity, while in
nominal mode, EKF gives a lower value of the aggregate error indicator.

2. A simulation model of an integrated navigation architecture has been developed in the
MATLAB/Simulink development environment, which supports parallel implementations of the
process model – analytical 𝑓ௗ௬௡ , and process predictor implemented with a recurrent neural network
of the LSTM type – with coordinated input-output interfaces, a unified time base, and a controllable
choice of process model.

3. A reproducible workflow for building the hybrid navigation model (data–training–
integration) has been implemented, including automated extraction of simulation data, formation
of training sequences, normalization and storage of scaling parameters, training of a recurrent
neural network of the LSTM type, and implementation of the trained network in Simulink through
a functional block for single-step prediction, compatible with the discrete filter circuit.

4. A methodology for experimental evaluation of the hybrid INS/GNSS navigation architecture
has been introduced, using an aggregate metric (Combined RMS), component RMSE for the state,
and an error detection criterion (e.g., 5% threshold), allowing for comparability of results under
identical input conditions and different GNSS availability scenarios and noise profiles.

5. Post-processing of the simulation results for statistical evaluation of the forecast in the hybrid
navigation model has been implemented by comparing the analytical process model 𝑓ௗ௬௡ and
the LSTM-based process predictor (LSTM-type recurrent neural network) against the
reference state, with calculation and tabular presentation of RMSE by components (position and
linear velocity).

6. A diagnostic analysis of the integration of the LSTM-based process predictor (LSTM-type
recurrent neural network) in the prediction step of the hybrid navigation scheme is presented,
including a distinction between the effects of the trainable process model and the effects of the
simulation integration configuration, in order to correctly interpret the results and optimize the
system parameters.
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