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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р инж. Христо Георгиев Вълчанов, Технически Университет - Варна

на дисертационния труд на Владислав Милков Генов

на тема: „Интегрирана навигационна система за управление на безпилотни летателни апарати с
използване на изкуствен интелект“

представен за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

по докторска програма „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем
Безпилотните летателни апарати (БЛА) в последните години отбелязаха значителен скок

в използването си не само в сферата на съвременните военни действия, но и в широк спектър от
сектори, включително селско стопанство, наблюдение, мониторинг на околната среда, логистика
и други. Използването на изкуствен интелект (ИИ) дава на тези летателни апарати възможности,
свързани с автономност, анализ на данни и вземане на решения, които преди това бяха
недостижими. Тематиката за автономните навигационни алгоритми на БЛА с използване на ИИ
е актуална, тъй като това води до оптимизиране планирането на мисиите, рефлектиращо до
значително намалено време за реакция и повишен процент на успех.

Известни са редица публикации, представящи подобни на представения дисертационен
труд изследвания и разработки, като например:

1. Maharajan, M. S., Deepa, A., Bhargavi, C. H., Kannan, K. G., & Howard, E. (2024). Using
AI to improve autonomous unmanned aerial vehicle navigation. International Journal of
Intelligent Systems and Applications in Engineering, 12(14s), 368-376.
https://ijisae.org/index.php/IJISAE/article/view/4673

2. Fagundes-Junior, L.A., de Carvalho, K.B., Ferreira, R.S. et al. Machine Learning for
Unmanned Aerial Vehicles Navigation: An Overview. SN COMPUT. SCI. 5, 256 (2024).
https://doi.org/10.1007/s42979-023-02592-5

3. I. Senhaji-Mouhaddib, S. Bouzakri and I. Lagrat, Advanced Autonomous Navigation
Technologies for UAVs: Challenges and Opportunities. 2024 4th International Conference
on Innovative Research in Applied Science, Engineering and Technology (IRASET), FEZ,
Morocco, 2024, pp. 1-7, doi: 10.1109/IRASET60544.2024.10548645

4. Hossin, M.A., Yin, S., Dan, R. et al. Integrating artificial intelligence in unmanned vehicles:
navigating uncertainties, risks, and the path forward for the fourth industrial revolution.
Humanit Soc Sci Commun 12, 312 (2025). https://doi.org/10.1057/s41599-025-04554-z

5. Jarraya, I., Al-Batati, A., Kadri, M.B. et al. Gnss-denied unmanned aerial vehicle
navigation: analyzing computational complexity, sensor fusion, and localization
methodologies. Satell Navig 6, 9 (2025). https://doi.org/10.1186/s43020-025-00162-z

6. Abbas M., H. Farruk. Design and Control of an Autonomous Drone Navigation System
Using Embedded AI, JECIR, vol. 3, no. 2, pp. 68–80, Nov. 2025, Accessed: Feb. 15, 2026.
[Online]. Available: https://jecir.com/index.php/jecir/article/view/27

Темата н дисертационния труд съответства на съдържанието му.
Основната положителна черта е разработената хибридна навигационна система за

интегрирана INS/GNSS навигация на БЛА, при която преходният модел в прогнозната стъпка на
Калмановата схема се параметризира чрез рекурентна невронна мрежа от тип LSTM.
Функционалността на системата е симулирана в среда на MATLAB/Simulink чрез прилагането
на различни сценарии.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд.
В дисертационния труд ясно са дефинирани приносите. Те се явяват като обобщен израз

на заключенията, направени на всяка една от главите. Посочените приноси отразяват конкретно
значимостта на получените резултати. Приносите бих могъл да обобщя по следния начин:

A. Приноси, които се свеждат до получаване на нови и потвърдителни факти, и доказване
на нови страни на съществуващи методи с помощта на известни методи и модернизирани
технологии:

https://ijisae.org/index.php/IJISAE/article/view/4673
https://doi.org/10.1007/s42979-023-02592-5
https://doi.org/10.1057/s41599-025-04554-z
https://doi.org/10.1186/s43020-025-00162-z
https://jecir.com/index.php/jecir/article/view/27
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 Дефинирани са условията на приложимост на хибридна INS/GNSS навигационна
конфигурация LSTM–KF (Калманова схема, в която процесният модел в прогнозната
стъпка се реализира от рекурентна невронна мрежа от тип LSTM) спрямо базов EKF.

 Въведена е методология за експериментална оценка на хибридната INS/GNSS
навигационна архитектура.

B. Приноси, свеждащи се до получаване на конкретни резултати, за внедряване в

практиката:
 Разработен е симулационен модел в развойната програмна среда MATLAB/Simulink

на интегрирана навигационна архитектура.
 Реализиран е възпроизводим работен поток за изграждане на хибридния

навигационен модел (данни–обучение–интеграция).
 Представен е диагностичен анализ на интеграцията на LSTM-базирания процесен

предиктор.

Резултатите от изследванията, както и логиката на тези изследвания, обуславят
достоверността на материала, върху който се градят приносите на докторанта.

3. Критични бележки
1. Първите две глави на дисертационния труд по същество представляват обзорен

материал с изключително голям обем. Би било добре този материал да бъде съкратен
до една обзорна глава с обем до 30 страници.

2. Не е направено сравнение на предлаганата система с аналогични такива, което да
потвърди претендираните й предимства. Споменати са публикации на подобни
изследвания, но без сравнителен анализ на експериментите и резултатите в тях.

3. Не е прието в описанието да се представя програмен код. Това е характерно за нивото
на дипломна работа. Препоръчително е всичкият код да е в приложение.

4. Цитиранията на литературните източници в текста не са по БДС.

Към докторанта има следните препоръки:
1. Да продължи изследванията си в избраното направление и резултатите да се

доразвият и приложат в реални проекти.
2. Да публикува научните си резултати в по-видими за научната общност форуми и

списания с импакт фактор.

4. Заключение
Образователните цели на дисертацията са изпълнени изцяло.
Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават
основание да предложа на научното жури да бъде присъдена образователната и научна степен
„Доктор” на Владислав Милков Генов в област на висше образование – 5.Технически науки,
докторска програма „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“.

5. Оценка на дисертационния труд
Предлагам положителна оценка на дисертационния труд.

16.02.2026 Член на журито:
гр. Варна (проф. д-р инж. Христо Вълчанов)
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STANDPOINT

by Prof. Dr. Eng. Hristo Georgiev Valchanov, Technical University - Varna

on the dissertation work of Vladislav Milkov Genoff
on the topic: "Integrated navigation system for control of unmanned aerial vehicles using artificial

intelligence"

submitted for the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor"

in the doctoral program "Automated systems for information processing and control"

1. Relevance and significance of the developed scientific problem
Unmanned aerial vehicles (UAVs) in recent years have seen a significant increase in their use

not only in the field of modern military operations, but also in a wide range of sectors, including
agriculture, surveillance, environmental monitoring, logistics and others. The use of artificial
intelligence (AI) gives these aircraft capabilities related to autonomy, data analysis and decision-making
that were previously unattainable. The topic of autonomous UAV navigation algorithms using AI is
relevant, as this leads to optimized mission planning, reflecting a significantly reduced response time
and increased success rate.

A number of publications are known, presenting research and developments similar to the
presented dissertation work, such as:

1. Maharajan, M. S., Deepa, A., Bhargavi, C. H., Kannan, K. G., & Howard, E. (2024). Using
AI to improve autonomous unmanned aerial vehicle navigation. International Journal of
Intelligent Systems and Applications in Engineering, 12(14s), 368-376.
https://ijisae.org/index.php/IJISAE/article/view/4673

2. Fagundes-Junior, L.A., de Carvalho, K.B., Ferreira, R.S. et al. Machine Learning for
Unmanned Aerial Vehicles Navigation: An Overview. SN COMPUT. SCI. 5, 256 (2024).
https://doi.org/10.1007/s42979-023-02592-5

3. I. Senhaji-Mouhaddib, S. Bouzakri and I. Lagrat, Advanced Autonomous Navigation
Technologies for UAVs: Challenges and Opportunities. 2024 4th International Conference
on Innovative Research in Applied Science, Engineering and Technology (IRASET), FEZ,
Morocco, 2024, pp. 1-7, doi: 10.1109/IRASET60544.2024.10548645

4. Hossin, M.A., Yin, S., Dan, R. et al. Integrating artificial intelligence in unmanned vehicles:
navigating uncertainties, risks, and the path forward for the fourth industrial revolution.
Humanit Soc Sci Commun 12, 312 (2025). https://doi.org/10.1057/s41599-025-04554-z

5. Jarraya, I., Al-Batati, A., Kadri, M.B. et al. Gnss-denied unmanned aerial vehicle
navigation: analyzing computational complexity, sensor fusion, and localization
methodologies. Satell Navig 6, 9 (2025). https://doi.org/10.1186/s43020-025-00162-z

6. Abbas M., H. Farruk. Design and Control of an Autonomous Drone Navigation System
Using Embedded AI, JECIR, vol. 3, no. 2, pp. 68–80, Nov. 2025, Accessed: Feb. 15, 2026.
[Online]. Available: https://jecir.com/index.php/jecir/article/view/27

The topic of the dissertation corresponds to its content.

The main positive feature is the developed hybrid navigation system for integrated INS/GNSS
navigation of UAVs, in which the transition model in the predictive step of the Kalman scheme is
parameterized by a recurrent neural network of the LSTM type. The functionality of the system is
simulated in a MATLAB/Simulink environment by applying different scenarios.

2. Evaluation of the scientific results and contributions of the dissertation.
The contributions are clearly defined in the dissertation. They appear as a generalized expression

of the conclusions made in each of the chapters. The indicated contributions specifically reflect the
significance of the results obtained. I could summarize the contributions as follows:

A. Contributions that are reduced to obtaining new and confirmatory facts, and proving new
aspects of existing methods using known methods and modernized technologies:

• The conditions of applicability of a hybrid INS/GNSS navigation configuration LSTM–KF
(Kalman scheme, in which the process model in the forecast step is implemented by a
recurrent neural network of the LSTM type) relative to the basic EKF are defined.

• A methodology for experimental evaluation of the hybrid INS/GNSS navigation
architecture is introduced.

B. Contributions that are reduced to obtaining specific results for implementation in practice:

https://ijisae.org/index.php/IJISAE/article/view/4673
https://doi.org/10.1007/s42979-023-02592-5
https://doi.org/10.1057/s41599-025-04554-z
https://doi.org/10.1186/s43020-025-00162-z
https://jecir.com/index.php/jecir/article/view/27
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• A simulation model has been developed in the MATLAB/Simulink development
environment of an integrated navigation architecture.

• A reproducible workflow for building the hybrid navigation model (data–training–
integration) has been implemented.

• A diagnostic analysis of the integration of the LSTM-based process predictor is presented.

The results of the research, as well as the logic of these studies, determine the credibility of the
material on which the doctoral student's contributions are built.

3. Critical notes

1. The first two chapters of the dissertation essentially represent an overview of an extremely
large volume. It would be good if this material is shortened to one overview chapter of up
to 30 pages.

2. No comparison has been made of the proposed system with similar ones, which would
confirm its claimed advantages. Publications of similar studies are mentioned, but without
a comparative analysis of the experiments and results in them.

3. It is not accepted to present program code in the description. This is typical of the level of
a diploma thesis. It is recommended that all the code be in the appendix.

4. The citations of literary sources in the text are not in accordance with the Bulgarian
Standard.

The following recommendations are made to the doctoral student:
1. To continue his research in the chosen direction and to further develop the results and apply

them in real projects.
2. To publish his scientific results in more visible forums and journals with an impact factor

for the scientific community.

4. Conclusion

The educational goals of the dissertation have been fully met.
I believe that the presented dissertation meets the requirements of the Law on the Development

of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The achieved results give me reason to propose to
the scientific jury to award the educational and scientific degree "Doctor" to Vladislav Milkov Genoff
in the field of higher education - 5. Technical Sciences, doctoral program "Automated Systems for
Information Processing and Management".

5. Evaluation of the dissertation

I propose a positive evaluation of the dissertation.

16.02.2026 Member of Jury:
Varna (Prof. Dr. Eng. Hristo Georgiev Valchanov)